
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 627

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8712 del 18/07/2019

OGGETTO: L.R.9/2017 ART.33,C.7 E 8. IMPEGNO DI SPESA CONCORSO REGIONALE SUGLI 
INTERESSI PER RATE MUTUI COMUNI. ANNUALITA' 2019.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.30  che  individua  i  compiti  e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Vista la Legge n.241/90;

Visto  il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  delle  Disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

Vista la L.R. n.19/2001;

Vista la D.G.R. n.227 del 06/06/2019 in base al quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Visto il D.D.G. n. 6649 del 04/06/2019 con il quale al Dottor Giuseppe Oliva è stato conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 8  del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70; 

Vista la Legge Regionale 11 maggio 2007, n. 9, art. 33, comma n. 7 e 8 che consentiva ai Comuni, al 
fine di garantire la manutenzione straordinaria del sistema di viabilità rurale danneggiato da calamità 
naturali ed avversità atmosferiche, di contrarre mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o con altri istituti di 
credito abilitati, della durata massima di 15 anni;

Vista la D.G.R. n. 699 del 09 novembre 2007 relativa all’approvazione della manifestazione di interesse 
e dei criteri di cui alla predetta normativa;

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura Foreste e Forestazione n. 5798 del 
14 aprile 2009 recante l’individuazione delle istanze ammissibili;

 Considerato che il competente Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria ha assunto l’impegno di 
concorrere,  per i  mutui  contratti  dai  Comuni  ai  sensi della normativa regionale di  cui  sopra, con un 
contributo quindicennale pro rata annuale fino alla concorrenza di € 2.057,61;

Atteso  che  occorre  provvedere,  per  quanto  sopra  detto,  ad  impegnare le  risorse per  far  fronte  al  
pagamento delle rate relative all’annualità 2019 a favore dei 75 Comuni beneficiari, di cui al predetto  
Decreto D.D.G. 5798/2009;

Ritenuto, pertanto, procedere all’impegno di spesa della somma complessiva necessaria al pagamento 
delle rate relative all’annualità 2019, per un importo complessivo di € 151.741,45 gravandolo sul capitolo 
di  spesa  U2204073501  del  bilancio  regionale  anno  2019,  per  come  indicato  nell’allegato  “A”  che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visto il D.lgs n. 118 del 23/06/2011 ed il successivo D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014;

Dato atto  che si sono realizzate le condizioni per l’impegno della somma complessiva €  151.741,45 
destinata al pagamento delle suddette rate a favore dei Comuni interessati, riferite alla L.R.9/11.05/2017 
Art.33, Comma 7 e 8 . -  Concorso Regionale sugli interessi per rate mutui Comuni;

Considerato  che le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate, in 
quanto  sono  determinate  le  somme da  pagare,  i  soggetti  creditori,  le  ragioni  del  debito  nonché  la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestato che:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U2204073501 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

 Visti:

- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2019-2021;

-  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs.23/06/2011 
n. 118);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione

Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118);

Vista la proposta di impegno n. 7112 del 27/06/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto per formarne parte integrante;

Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

Impegnare la somma complessiva necessaria al pagamento delle rate di cui sopra, relative all’annualità 
2019,  per un importo complessivo di € 151.741,45, gravandolo sul capitolo di spesa U2204073501 del 
bilancio regionale anno 2019, per come indicato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

Autorizzare  il  Settore  Ragioneria  Regionale  a  procedere  al  relativo  impegno  secondo  la  proposta 
generata telematicamente, richiamata in premessa, ed allegata al presente atto;

Provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 627/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 8  -  PSR 14/20 COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA POR 00/06 E  PSR 
07/13 - POLITICHE AGRICOLE 

OGGETTO:  L.R.9/2017  ART.33,C.7  E  8.  IMPEGNO  DI  SPESA  CONCORSO 
REGIONALE SUGLI INTERESSI PER RATE MUTUI COMUNI. ANNUALITA' 2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


